
پنجشنبه پنجشنبه 1111 آبان  آبان 14021402- شماره - شماره 689298929

چهره روز

آمار

وام

کار گری

دوصد گفته
از روزی که عباس علی آبادی، وزیر صنعت 
بر صندلی وزارت نشســته بار ها مستقیم 
و غیرمســتقیم موضــوع قیمت گــذاری 
دســتوری را مورد نقد قرار داده اســت. او 
تنها وزیری است که دســت کم در یک دهه گذشته از موضوع 
حذف قیمت گذاری دستوری سخن گفته و با شجاعت از اصول 
اقتصادی خود دفاع کرده است. در این زمینه اغلب اقتصاد دانان 
با وزیر صنعت هم نظرند و اعتقاد دارند بزرگ ترین مشــکلی که 
اقتصاد ایران را با چالش های جدی و بنیادی مواجه کرده، اجرای 
نظام سرکوب قیمت ها ســت. اجرای این سیاســت که از اوایل 
دهه50 و قبل از انقلاب در ایران آغاز شــد، چنان مکانیسم های 
اقتصادی را تو در تو و پیچیده کرده است که اکنون بعد از نیم قرن 
به راحتی نمی توان کلاف سردرگم آن را پیدا کرد. به زعم بسیاری 
از اقتصاد دانان برای حل مشــکل قیمت گذاری و اســتفاده از 
مکانیسم های بازار باید راه طولانی را طی کرد و کارهای بزرگی 
را در این زمینه انجام داد. اما برای انجام این کار شاید لازم باشد 
برخی نهاد ها حذف شوند  یا نهاد های دیگری تشکیل شوند. ضمن 
اینکه این کار به برنامه ریزی های گسترده ای نیاز دارد. اما زودتر از 
برنامه ریزی، مطالعه، انسجام و هماهنگی در داخل دولت، اجرای 
این کار به شجاعت نیاز دارد که تاکنون هیچ کدام از وزرای صنعت 
آن را نداشته اند. آنها حتی تاکنون جرأت نکرده اند از مکانیسم های 
واقعی اقتصاد بازار سخن بگویند. حالا اما علی آبادی برخلاف رویه 
وزرای سابق نشان داده است که شجاعت سخن گفتن در این باره 
را دارد اما برخلاف آنچه تاکنون گفته، اقــدام عملی در این باره 
دیده نشده است. شاید بهتر باشد وزیر صنعت که در این زمینه 
شجاعت از خود نشان داده، اقدامات عملی و همه جانبه ای را آغاز 
کند. به هرحال، از قدیم گفته اند دوصد گفته چو نیم کردار نیست.

7ماهه امسال چه کالاهایی وارد 
کشور شد

در ۷ ماه ســال جاری ۱۳میلیون و۲00 هزار تن کالا به ارزش 
۹میلیاردو۲00میلیون دلار وارد کشور شده است که به لحاظ 
وزنی ۹۸درصد افزایش و از نظر ارزش 5درصد کاهش داشته 
است.بخش عمده کالاهای وارداتی به ذرت، روغن های خوراکی 
نیمه جامد و مایع خام، دانه های روغنی، برنج و گندم اختصاص 
داشته است.در بین کالاهای اساسی واردات گوشت مرغ، چای 
خشک، شکر خام، برنج و گندم با کاهش مواجه شده است اما 
واردات گوشت قرمز سبک گرم، کود شیمیایی، جو، انواع بذر و 

روغن های خوراکی نیمه جامد افزایش یافته است.

تسهیل وام های خرد برای مردم
سختگیری نظام بانکی در اعطای تسهیلات خرد به مردم که 
غالباً خود را در اعتبارسنجی ها و دریافت تضامین متعدد نشان 
می دهد سبب شده انتقادات برخی مســئولان، نمایندگان 
مجلس و مردم را به همراه داشــته باشد. البته بانک مرکزی 
و مسئولان آن در ماه های گذشــته بارها بر ضرورت تسهیل 
پرداخت این تسهیلات تأکید کرده بودند اما به نظر می رسد 
همچنان مشکلاتی در این راه وجود دارد. به تازگی، محمدرضا 
فرزین، رئیس کل بانک مرکزی بــرای چندمین بار در جمع 
بانکی ها بر این موضوع تأکیــد کرده که وضعیت بازپرداخت 
تسهیلات خرد از سوی مردم مناســب است و نیازی نیست 
که بانک ها برای پرداخت چند صد میلیون تومان تسهیلات 
خرد به مردم، سختگیری کنند. فرزین با اشاره به اینکه یکی 
از مشکلات در تسهیلات خرد، نیاز به مراجعه مستمر است، 
افزود: در این فرایند سختگیری هایی هم ممکن است صورت 
گیرد درحالی کــه ابزارهای نوین و فنــاوری می تواند باعث 

کاهش مراجعه مردم شود و باید از آنها استفاده کرد.
رئیس بانک مرکزی درباره اعتبارسنجی مشتریان و دریافت 
ضامن های متعدد از مردم هم گفت: کمترین نسبت مطالبات 
غیرجاری به کل تسهیلات پرداختی در نظام بانکی مربوط 
به تسهیلات خرد است و بانک ها می توانند تا حد امکان در 

دریافت تضامین و اعتبارسنجی با مشتریان همکاری کنند.
او با بیان اینکه اســتفاده از ابزارهای الکترونیک مانند ســفته 
الکترونیک می تواند در این زمینه برای بانک ها و مشتریان راهگشا 
باشد، ابراز امیدواری کرد: استفاده از این ابزارها به همه بانک ها و 
مشتریان تسری پیدا کند و فضا به نحوی شود که خدمات ارزنده 

شبکه بانکی به اقتصاد کشور و آحاد جامعه به چشم بیاید.

هشدار بی صدای کم آبی
بارش ها در فصل پاییز، آمارهای کوتاه مدت حوزه آب را تعدیل کرده اند، اما از مخازن سدها، همچنان هشدار کم آبی مخابره می شود

بارش های پاییزی، تصویر کوتاه مدت حوزه آب را خوشایند کرده 
اما هنوز شرایط آبی کشور در مقایسه با بلندمدت از ناترازی رنج 
می برد. پیام آمارهای حوزه آب این است که ایران کم باران، باید به 

همزیستی با کم آبی عادت کند.
به گزارش همشــهری، آخرین آمارهای وزارت نیرو از وضعیت 
بارندگی و ذخیره آب در ســدها حاکی از این است که در 40روز 
سپری شده از پاییز1402 میزان بارش های جوی 73درصد بیشتر 
از مدت مشابه ســال قبل بوده اما در قیاس با دوره های مشابه 

54سال گذشته، میزان بارندگی های کشور همچنان 15درصد 
کمتر از شرایط عادی است. مخازن سدهای کشور نیز این را تأیید 
می کنند؛ فعلا فقط 40درصد مخازن ســدهای کشور آب دارد و 

60درصد خالی است.

بارندگی های پاییزی
از ابتدای سال آبی جاری تاکنون )اول مهر تا شامگاه ۹آبان( میانگین 
بارش های جوی ایران به ۹.6میلی متر رســیده درحالی که در مدت 
مشابه سال گذشــته فقط 5.6میلی متر باران باریده بود. این تفاوت 
محسوس که بیانگر رشد ۷۳درصدی بارش های پاییزی در سال جاری 
اســت، گرچه در ظاهر می تواند نشانه ای باشــد برای کم رنگ شدن 
خشکسالی اما درواقع، نســبت به میانگین بلندمدت بارندگی های 

معمول در این مدت  زمانی، بارش ها هنــوز ۱5درصد کمتر از نرمال 
است. نکته قابل توجه این است که اگر سراب پرآبی ناشی از بارش های 
مساعد پاییزی، سبب تضعیف مدیریت منابع آبی و رعایت نکردن الگوی 
مصرف آب شود، حتی در فصل سرد نیز متولیان تأمین آب برای پایدار 
نگه داشتن شبکه توزیع به زحمت خواهند افتاد. پس بهتر اینکه فارغ 

از وضعیت بارندگی، تمرکز روی مدیریت درست آب ادامه پیدا کند.

حال  و هوای سدها
براســاس آمارهای جدیــد وزارت نیــرو، از ابتدای مهــر تاکنون، 
یک میلیاردو6۱0میلیــون مترمکعــب آب وارد مخازن ســدهای 
کشــور شــده که این میزان ۳۷درصد بیشــتر از مدت مشابه سال 
قبل اســت. در مقابل، خروجی آب از ســدهای کشــور در این بازه 

زمانی بــه ۳میلیاردو۲۹0میلیون مترمکعب رســیده که از افزایش 
۳۲درصدی نسبت به مدت مشابه سال قبل حکایت دارد. درمجموع، 
دخل وخرج آبی سدهای کشور باعث شــده میزان ذخیره آب آنها به 
۲0میلیاردو۳0میلیون مترمکعب برسد که ۱۲درصد بالاتر از مدت 

مشابه سال قبل است.
بنا به الزامات پاییزی که فصل آغاز کشت و کار در بسیاری از مناطق 
کشور اســت و به ویژه گندم کاران در ابعاد وسیعی نیازمند تأمین آب 
هستند، رهاسازی آب از مخازن ســدها افزایش می یابد و به همین 
 واسطه، در این فصل خروجی آب از مخازن ســدها می تواند معادل 
چند برابر میزان ورودی آن باشد اما در ادامه، با آغاز بارش های زمستانی، 
این نسبت معکوس خواهد شد و فضای خالی مانده در مخازن سدها از 

مصرف آب کشاورزی پاییز، پر خواهد شد.

شیطنت با مزد منطقه ای استخدام کشتی گیران در بانک ملی، قانونی یا غیرقانونی؟
۳کشتی گیر تیم ملی به استناد آیین نامه به کار گیری قهرمانان مصوبه هیأت وزیران 

چند سالی است که در نشست های ســه جانبه و محافل در سال ۱۳۹5 استخدام شدند
کارفرمایــی دربــاره مزد منطقــه ای بحث می شــود و 
کارفرمایان با معرفی شواهدی از کشورهای توسعه یافته، 
بر لزوم اجرای آن در کشــور تأکید می کنند. این بحث ها 
که از ســوی محافل کارفرمایی و برخی رسانه ها به عنوان 
مقدمه سازی  برای کسر دستمزد کارگران تعبیر می شود، 
به گونه ای است که گویی با حداقل مزد فعلی که برای کل 
کشور یکسان است، بســیاری از کارگران دستمزد بالاتر 
از شــرایط جغرافیایی و صنعتی محل کار خود دریافت 

می کنند؛ اما این تمام واقعیت نیست.
کارگر در ازای کار، مزد می گیرد و این مزد طبق تبصره۲ 
ماده4۱ قانون کار »بدون آنکه مشخصات جسمی و روحی 
کارگران و ویژگی های کار محول شــده را موردتوجه قرار 
دهد، باید به اندازه ای باشــد تا زندگی یک خانواده را که 
تعداد متوسط آن توسط مراجع رســمی اعلام می شود، 

تأمین کند.«
به عبارت دیگر، کســی که کار می کند باید با دســتمزد 
آن کار بتواند حداقل زندگی را بــرای خود و خانواده اش 
تأمین کند و محتاج کسی نماند. این چیزی است که در 
ادبیات کارگری به آن زندگی شرافتمندانه )و نه اشرافی( 
می گویند؛ اما در فرایند فعلی تعیین دســتمزد، هرگز و 
هیچ گاه به نحو بایســته به این تبصره قانونی توجه نشده 
و ضمن اینکه رقم سبد معیشــت کارگران با ارقام بسیار 
پایین تر از واقعیت به تصویب می رسد، برای رساندن رقم 
دستمزد به همین هزینه حداقلی نیز مقاومت های بسیار 
صورت می گیرد تا جایی که در همان ابتدای سال و قبل از 
سر رسیدن تورمی که ملاک افزایش دستمزد سال جدید 
قرار گرفته، قــدرت حداقل دســتمزد در مقابل حداقل 
هزینه معیشــت 6 به ۱0 اســت؛ یعنی در بهترین حالت 
فقط می تواند 60درصد حداقل معیشــت را تأمین کند و 
مابقی باید به روش های دیگر نظیر استفاده از پس انداز و 
سرمایه گذاری، کاهش کیفیت زندگی، استفاده از کالاهای 
خوراکی باکیفیت پایین و ارزان تر، فروش لوازم خانه و کوچ 

به حواشی شهرها جبران شود.

با توجــه به این شــرایط، حــال به موضوع دســتمزد 
منطقه ای می پردازیم که کارفرمایان با خوانش حقوقی 
منحصربه خود از متن ماده4۱ قانــون کار بر آن تأکید 
دارند. در این ماده قانون آمده اســت: »شورای عالی کار 
همه ساله موظف اســت، میزان حداقل مزد کارگران را 
برای نقاط مختلف کشــور یا صنایع مختلف با توجه به 
معیارهای تورم بانک مرکزی و هزینه معیشــت خانوار 
کارگــری تعیین کند. بــر همین اســاس، کارفرمایان 
می گویند حداقل دســتمزد مثلا در تهران و سیستان و 
بلوچستان باید متفاوت باشد؛ چرا، چون میزان تقاضای 
بازار کار، توانمندی صنایع، هزینه های معیشــت و... در 
این ۲منطقه متفاوت است. همچنین میزان دستمزد در 
فلان کارخانه خودروسازی یا فلان شرکت فولاد باید با 
فلان کارگاه ۱0نفره فرق داشته باشد؛ چراکه اینها در بنیه 
مالی و شاخص هایی نظیر پایداری، دسترسی به منابع، 

بازار و... متفاوت هستند.
تا اینجای کار، نمی توان هیچ خرده ای به مطرح کنندگان 
دســتمزد منطقه ای گرفت؛ چه بســا که خود بازار کار از 
ابتدای شــکل گیری تمدن و اقتصاد مبتنی بر نیروی کار 
و سرمایه، این کار را انجام داده و دستمزدها را در مناطق 
و مشــاغل مختلف، متفاوت تعیین کرده است؛ اما نکته 
اینجاســت که در دســتمزد منطقه ای، اصل اول، تأمین 
معیشت نیروی کار است که اکنون بنا به اظهارات فعالان 
کارگری، در هیچ منطقه ای از کشــور با دستمزد مصوب 
قانون کار تأمین شدنی نیســت! به عبارت دیگر، دستمزد 
منطقه ای زمانی معنــا و مفهوم پیــدا می کند که همه 
کارگران در محل و صنعت مورد اشــتغال خود، دستمزد 
مکفی در مقابل هزینه های معیشــت خود دریافت کنند 
و بعدازآن باید بــرای بالاتررفتن یا نرفتن دســتمزد به 
ویژگی های منطقه ای و صنعتــی توجه کرد. این نکته ای 
است که نمایندگان کارگری نیز بارها در مقابل مطرح شدن 
بحث دستمزد منطقه ای در نشست های شورای عالی کار 
بر آن تأکید کرده اند و حتی با فرض رعایت این نکته، آن را 

لازم الاجرا می دانند.

 در تفاهمنامــه ای که اخیرا بین فدراســیون کشــتی و 
بانک ملی منعقد شد، ۳کشتی گیر تیم ملی به استخدام 
این بانک درآمدند. این موضوع واکنــش مخالفان را در 
شبکه های اجتماعی در پی داشت. با وجود این مخالفت ها 
بررسی ها نشــان می دهد این اســتخدام کاملا مطابق با 

قانون انجام شده است.
به گزارش همشــهری، ابتدای هفتــه در تفاهمنامه ای 
بین فدراسیون کشــتی و بانک ملی، حســن یزدانی، 
نایب قهرمان مســابقات جهانــی بلگــراد و دارنده ۹ 
مدال جهــان و المپیــک، امیرحســین زارع، قهرمان 
کشــتی آزاد جهان در بلگراد و امین میرزازاده، قهرمان 
 کشــتی فرنگی جهان در بلگراد به استخدام بانک ملی 

درآمدند.
به دنبال اســتخدام این ۳کشــتی گیر موجی از انتقاد ها 
در شــبکه های اجتماعی به راه افتاد. منتقدان با اشــاره 
 به حضور دائمی این کشــتی گیران در اردوهای تیم ملی

 به نداشتن تحصیلات مرتبط با حوزه های مالی و بانکی، 
آنها اشاره کردند.

برخــی منتقدان حتــی صحبت هــای علیرضــا دبیر، 
رئیس فدراسیون کشــتی را در جریان مراسم استخدام 
کشتی گیران دستاویز قرار دادند. او در این مراسم گفته 
بود: امیدواریــم این بچه ها کار اداری هــم یاد بگیرند. با 
انتشــار ســخنان علیرضا دبیر موج دیگری از حمله در 
شــبکه های اجتماعی به راه افتاد و منتقدان این بار پا را 
فراتر گذاشتند و کشتی گیران تیم ملی را متهم به استفاده 

از رانت کردند.
انتقاد به عملکرد نهاد های دولتی و استخدام ورزشکاران 
یا انتصاب های دانشــگاهی در ایران مسبوق به سابقه 
است و در گذشته بارها در شبکه های اجتماعی دستاویز 
قرار گرفته است، اما اصل ماجرا چیست و آیا انتقاد هایی 
که در شــبکه های اجتماعی مطرح می شــود، صحیح 

است؟

مستندات قانونی
بررسی مصوبات و لوایح هیأت وزیران نشان می دهد که 
استخدام کشتی گیران در بانک ملی کاملا قانونی بوده و 
مطابق با آیین نامه اجرایی جذب و استخدام قهرمانان که 
هیأت وزیران در تیر ماه ۱۳۹5تصویب کرده، انجام شده 
است. این آیین نامه به امضای اسحاق جهانگیری، معاون 
اول حسن روحانی، رئیس دولت یازدهم هم رسیده است.

هیأت وزیران در تیر ماه ۱۳۹5به پیشنهاد وزارت ورزش 
و جوانان و با همکاری ســازمان مدیریت و برنامه ریزی 
کشور، آیین نامه اجرایی جذب و اســتخدام قهرمانان را 

تصویب کرد.
براساس این دســتورالعمل دستگاه های اجرایی، مطابق 
با قانون مدیریت خدمات کشــوری می توانند قهرمانان 
ورزشی را بدون برگزاری آزمون و انتشار آگهی به صورت 

پیمانی جذب و استخدام کنند.
قهرمانان بازی های المپیک شــامل نفرات اول تا سوم و 
قهرمانان اول و دوم مســابقات قهرمانی جهان و نفرات 
اول، دوم و ســوم بازی های آســیایی و مسابقات جهانی 
در رشته های ورزشی تحت پوشــش کمیته بین المللی 
المپیک )IOC( حسب مورد در رشته های فردی و گروهی 
و مقام اول تا سوم مسابقات جام جهانی فوتبال، بسکتبال 
و والیبال و همچنین یکی از فرزندان قهرمانان بازی های 
پارالمپیک شامل نفر اول در رشــته های فردی و تمامی 
نفرات در رشته های گروهی مشمول این قانون هستند. به 
این معنا که هر یک از ورزشکاران که یکی از این عناوین 
قهرمانی مورد اشاره را به دست بیاورند می توانند به استناد 
به این قانون کــه به امضای معاون وقــت رئیس جمهور 
پیشین هم رسیده است به استخدام دستگاه های اجرایی 

دربیایند.
تأیید مقام قهرمانان ورزشی نیز برعهده وزارت ورزش و 

جوانان است.

صدور ۶۰۰ هزار اظهارنامه برای فراریان مالیاتی
رئیس سازمان امور مالیاتی کشور اعلام کرد: یکی از راه های فرار مالیاتی تا پیش  از این، عدم تسلیم اظهارنامه 
بود که این مسیر بسته شد. طبق اظهارات سیدمحمدهادی سبحانیان، برای نخستین بار، بیش از 600 هزار 
اظهارنامه برآوردی به صورت سیستمی برای صاحبان مشاغل و اشخاص حقوقی فراری مالیاتی صادر می شود.

سود بازرگانی واردات کالاهای اساسی صفر شد
علی بهادری جهرمی، سخنگوی دولت گفت: ازجمله مصوباتی که در جلسه دیروز دولت صورت گرفت، صفر شدن 
سود بازرگانی کالاهای اساسی بود تا هزینه واردات کالاهای اساسی و دانه های روغنی موردنیاز برای کشاورزان و 
کارخانه های تولید روغن کاهش یابد. همچنین دولت مصوبه ای برای جذب سرمایه گذاری در حوزه گاز داشت.

احمد میرخدائیگزارش
روزنامه نگار

روغن های خوراکی 
نیمه جامد وخام

1.8
میلیارد دلار

گندم

644
میلیون دلار

لاستیک سنگین

249
میلیون دلار

دانه های 
روغنی

1.36
میلیارد دلار

جو

496
میلیون دلار

کنجاله سویا

248
میلیون دلار

ذرت

2
میلیارد دلار

برنج

816
میلیون دلار

کود شیمیایی

357
میلیون دلار

نمای آبی ایران در پاییز1402 متوسط بارندگی

پرآب ترین سدها

جگین  هرمزگان
%95

پیشین سیستان و بلوچستان
%91

کوثر  کهگیلویه و بویراحمد
%85

رودبال داراب
%1

چاه نیمه های سیستان
%3

وشمگیر گلستان
%3

میزان پرشدگی

کم آب ترین سدها

9.۶میلی متر

%73

%15

بیشتر از سال قبل

کمتر از میانگین 
54ساله

ورودی آب به سدها

1.۶1۰.۰۰۰.۰۰۰
مترمکعب

خروجی آب از سدها

3.29۰.۰۰۰.۰۰۰
مترمکعب

موجودی آب در مخازن

2۰.۰3۰.۰۰۰.۰۰۰
مترمکعب

%37
بیشتر از سال قبل

%32
بیشتر از سال قبل

%12
بیشتر از سال قبل

%12
بیشتر از سال قبل

%40
 میزان 

پرشدگی مخازن

قیمت

ماست همزده پرچرب سون کاله 
2.2کیلوگرمی

115 هزار تومان

قیمت

ماست پرچرب پگاه 
2.2کیلوگرمی

95 هزار تومان

قیمت

78 هزار تومان
ماست پرچرب پاک 

2کیلوگرمی


